



Contas Trimestrais

Junho 2025

Caixa Angola



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS.....	2
BALANÇO	3
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA.....	4

Demonstração dos Resultados

Demonstração Intercalar Condensada dos Resultados para o períodos findos em 30 de Junho de 2025 e 2024

mkz	30-06-2025	30-06-2024
Juros e rendimentos similares	49 198 628	41 694 781
Juros e encargos similares	(13 827 128)	(13 951 308)
Margem financeira	35 371 500	27 743 473
Rendimentos de serviços e comissões	9 481 508	10 307 110
Encargos com serviços e comissões	(2 318 740)	(2 143 486)
Resultados de investimentos ao custo amortizado	99	-
Resultados cambiais	2 845 486	5 425 493
Resultados de alienação de outros activos	34 026	1 423
Outros resultados de exploração	(1 439 483)	(1 546 983)
Produto da actividade bancária	43 974 396	39 787 030
Custos com pessoal	(9 357 860)	(8 297 760)
Fornecimentos e serviços de terceiros	(5 655 378)	(4 513 675)
Depreciações e amortizações do exercício	(2 525 588)	(1 551 201)
Provisões líquidas de anulações	124 356	26 372
Imparidade para crédito a clientes líquida de reversões e recuperações	178 884	615 932
Imparidade para outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações	1 364 329	32 602
Imparidade para outros activos líquida de reversões e recuperações	171 257	(280 093)
Resultado antes de impostos de operações em continuação	28 274 396	25 819 207
Impostos sobre os resultados		
Correntes	(2 005 895)	(1 696 460)
Diferidos	(3 198 205)	(2 097 874)
Resultado Líquido do Período	23 070 296	22 024 873
Número médio de acções ordinárias emitidas	20 000 000	20 000 000
Resultados por acção básico (em kwanzas)	1 154	1 101
Resultados por acção diluídos (em kwanzas)	1 154	1 101

Balanço

Balanço Intercalar Condensado em 30 de Junho de 2025 e de 31 de Dezembro de 2024

mkz	30-06-2025	31-12-2024
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	205 338 221	216 330 235
Disponibilidades em outras instituições de crédito	107 208 590	84 486 129
Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	182 537 014	104 013 462
Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	446 472	446 472
Investimentos ao custo amortizado	185 444 021	267 464 666
Crédito a clientes	391 060 245	391 726 192
Activos não correntes detidos para venda	2 693	-
Outros activos tangíveis	13 740 919	13 421 550
Activos intangíveis	8 854 707	7 332 581
Activos por impostos correntes	17 364	691 056
Outros activos	6 264 769	5 405 070
Total do activo	1 100 915 015	1 091 317 413
Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	9 521 082	4 100 595
Recursos de clientes e outros empréstimos	899 468 195	895 478 398
Provisões	3 004 443	3 231 462
Passivos por impostos correntes	849 262	2 416 207
Passivos por impostos diferidos	8 030 259	4 300 546
Outros passivos	10 749 470	10 516 152
Total do passivo	931 622 711	920 043 360
Capital Social	60 000 000	60 000 000
Reservas de reavaliação	361 967	361 967
Outras reservas e resultados transitados	85 860 041	60 807 996
Resultado Líquido do Período	23 070 296	50 104 090
Total do capital próprio	169 292 304	171 274 053
Total do passivo e do capital próprio	1 100 915 015	1 091 317 413

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Demonstração Intercalar Condensada dos Fluxos de Caixa para os períodos findos em 30 de Junho de 2025 e 2024

mkz	30-06-2025	30-06-2024
Fluxos de caixa de actividades operacionais		
Juros, comissões e outros proveitos equiparados recebidos	62 189 211	51 876 303
Juros, comissões e outros proveitos equiparados pagos	(14 113 469)	(14 828 427)
Pagamentos a empregados e fornecedores	(16 823 126)	(13 644 757)
Outros resultados	2 854 650	1 706 580
Fluxos de caixa antes das alterações nos activos e passivos operacionais	34 107 266	25 109 699
Aumento/Diminuições nos activos e passivos operacionais:		
Aplicações em instituições de crédito	(95 784 069)	(1 424 960)
Crédito a clientes	(29 653)	(3 610 553)
Recursos de instituições de crédito	5 387 251	(2 433 843)
Recursos de clientes e outros empréstimos	(1 781 586)	(26 741 959)
Outros activos e passivos operacionais	1 343 947	(1 028 965)
Fluxos de caixa líquidos das actividades operacionais, antes de impostos sobre os lucros	(90 864 110)	(35 240 280)
Impostos sobre os lucros pagos	(2 899 148)	(1 559 273)
Fluxos de caixa líquidos das actividades operacionais	(59 655 992)	(11 689 854)
Fluxos de caixa das actividades de investimento		
Investimentos ao custo amortizado	81 467 758	25 530 312
Compra de imobilizações	(4 213 996)	(2 197 712)
Fluxos de caixa líquidos das actividades de investimento	77 253 762	23 332 600
Fluxos de caixa das actividades de financiamento		
Dividendos de acções ordinárias pagos	(24 551 004)	(17 954 196)
Pagamentos referentes a passivos da locação	(69 721)	(41 597)
Fluxos de caixa líquidos das actividades de financiamento	(24 620 725)	(17 995 793)
Variação líquida em caixa e seus equivalentes	(7 022 955)	(6 353 047)
Caixa e equivalentes no início do período	320 758 840	237 241 233
Variação líquida em caixa e seus equivalentes	(7 022 955)	(6 353 047)
Efeitos da variação cambial em caixa e seus equivalentes	(3 374 195)	89 870 654
Caixa e equivalentes no fim do período	310 361 690	320 758 840
Caixa	9 489 958	6 935 366
Disponibilidades em Bancos Centrais	195 848 263	214 592 502
Disponibilidades em outras instituições de crédito	105 023 469	99 230 972
Caixa e equivalentes	310 361 690	320 758 840